
Decretazione n. 2021.0000257 autorizzata il 29 aprile 2021

Oggetto: Fondo Progettazione - Accertamento ed utilizzo del
finanziamento.

VISTI
1. la Legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
2. il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo
Allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e di Chioggia;
3. il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
4. il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
5. il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, adottato con delibera del
Comitato di Gestione n. 6 del 28 ottobre 2019;
6. la prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, adottata con
delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 16 novembre 2020;
7. il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con
Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con
Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con
nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
8. l’articolo 202, comma 1, lettera a), del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (D.Lgs 50/2016), e successive modificazioni, che ha istituito il
“Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo
sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già finanziate”;
9. il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 171 del 10 maggio 2019,che
reca, in attuazione dell’articolo 202, comma 1, lettera a) del D.Lgs 50/2016, i criteri di
ripartizione delle risorse stanziate per gli anni dal 2018 al 2020 e che assegna all’AdSPMAS il
complessivo importo di € 1.376.000,00 di cui € 642.000,00 per l’anno 2018, € 92.000,00 per
l’anno 2019 e € 642.000,00 per l’anno 2020;
10. il decreto direttoriale n. 8060 dell’8 agosto 2019 che disciplina le modalità e i termini di
presentazione delle proposte, le modalità di monitoraggio e le modalità di erogazione e di revoca
delle risorse di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 171 del 10 maggio
2019;
11. il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 594 del 23 dicembre 2019,
registrato dalla Corte dei Conti il 14 gennaio 2020 al n. 124 di ripartizione delle risorse
reintegrate per l’annualità 2019 di cui € 550.000,00 attribuibili ad AdSPMAS;

CONSIDERATO CHE
1. con prot. 15433 del 07/11/2019 AdSPMAS ha trasmesso la proposta per accedere al
finanziamento di cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 171 del 10
maggio 2019 di relativamente ai seguenti progetti:
• Pianificazione del monitoraggio e progettazione del ripristino strutturale dei viadotti
pedonali stradali e pedonali di ADSPMAS;
• Adeguamento delle aree ex monopoli (vari stralci) all’interno del sedime portuale;
• Realizzazione nuovo terminal crociere;
• Realizzazione nuovo collegamento ferroviario,
2. Con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 15960 del 09/12/2019 è
stata approvata la proposta di ammissione al finanziamento presentata da AdSPMAS con lettera
prot. 15433 del 07/11/2019 per complessivi € 1.376.000,00;
3. Con lettera prot.10947 del 03/08/2020 AdSPMAS ha trasmesso la proposta per accedere

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



ai finanziamenti cui al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.594 del 23
dicembre 2019;
4. Con lettera prot. 17827 del 14/12/2020 AdSPMAS ha trasmesso le integrazioni alla
proposta di cui al punto precedente relativamente ai seguenti progetti:
a) Pianificazione del monitoraggio e progettazione del ripristino strutturale dei viadotti
pedonali stradali e pedonali di ADSPMAS (progetto già presente nella prima proposta con
corrispondente aumento delle risorse);
b) Adeguamento delle aree ex monopoli (vari stralci) all’interno del sedime portuale
(progetto già presente nella prima proposta con corrispondente aumento delle risorse);
c) Realizzazione nuovo terminal crociere (progetto già presente nella prima proposta con
corrispondente aumento delle risorse);
d) Adeguamento dell’accessibilità all’area portuale di santa Marta (nuovo progetto);
e) Gestione e modifica delle reti di smaltimento delle acque meteoriche del Molo B del
Terminal Rinfuse Venezia Spa e Vecon Spa a Porto Marghera (nuovo progetto);
5. Con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 18086 del 18/12/2020 è
stata approvata la proposta di ammissione al finanziamento di riferita alle risorse di cui al DM
594/2019 presentata da AdSPMAS con lettera prot. 17827 del 14/12/2020  per complessivi € €
550.000,00 quale integrazione all’assegnazione approvata il 09/12/2019 di € 1.376.000,00;
PRESO ATTO
dell’istruttoria interna svolta dagli uffici dell’Ente finalizzata alla ricognizione degli interventi
avviati e da avviare eleggibili ai fini del finanziamento concesso;

DISPONE
di accertare, a valere sull’esercizio finanziario 2020, quanto assegnato ad AdSPMAS a seguito
della ripartizione del Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli
insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture
già finanziate suddiviso in:
• € 1.376.000,00 come da Decreto n. 15960 del 09/12/2019;
• € 550.000,00 come da Decreto n. 18086 del 18/12/2020,
per il finanziamento delle spese di cui al prospetto allegato alla presente.

Allegati:
• Prospetto Fondo Progettazione ed impegni finanziati
ALLEGATI: ALLEGATO 1  A DECRETAZIONE 2020.pdf

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La  spesa  complessiva  di  €  1.926.000,00  è  stata  posta  a  carico  del/i  seguente/i  capitolo/i  dove
trova  copertura  nelle  somme  stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2020 UDEC 2020.00001985 1926000.00 Impegno già assunto con
precedente atto Vedi nota in calce

Note:  Si  provvede accertare il  finanziamento in  oggetto,  a  valere sull’esercizio  finanziario  2020
ed a copertura delle  spese già impegnate,  al  capitolo  221.10 delle  entrate.
Accertamento 1985/2020 e Accertamento 7010/2020

Il Segretario Generale Dott. Martino Conticelli

Il Commissario Straordinario Dott.ssa Cinzia Zincone

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 29 aprile 2021

Pagina 3 di 3


